СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от _______ 2024 года                                                                                        № ____
г. Тихорецк

О внесении изменений в устав муниципального
образования Тихорецкий район

В целях приведения устава муниципального образования Тихорецкий
район в соответствие с действующим законодательством, в соответствии
с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» Совет муниципального образования
Тихорецкий район р е ш и л:

1. Внести в решение Совета муниципального образования Тихорецкий
район от 25 мая 2017 года № 329 (с изменениями от 31 мая 2018 года № 429,
30 мая 2019 года № 61, 26 сентября 2019 года № 99, 28 мая 2020 года № 151,
27 мая 2021 года № 231, 27 апреля 2022 года № 308, 31 мая 2023 года № 384,
26 июня 2024 года № 67) изменение, заменив в наименовании слова «устава
муниципального образования Тихорецкий район» словами «устава

муниципального образования Тихорецкий муниципальный район
Краснодарского края».

2. Внести в устав муниципального образования Тихорецкий района,
принятый решением Совета муниципального образования Тихорецкий район от
25 мая 2017 года № 329 (с изменениями от 31 мая 2018 года № 429, 30 мая
2019 года № 61, 26 сентября 2019 года № 99, 28 мая 2020 года № 151, 27 мая
2021 года № 231, 27 апреля 2022 года № 308, 31 мая 2023 года № 384,
26 июня 2024 года № 67) следующие изменения:

1) на титульном листе слова «Устав муниципального образования
Тихорецкий район» заменить словами «Устав муниципального образования

Тихорецкий муниципальный район Краснодарского края»;
2) в разделе «СОДЕРЖАНИЕ» слова «Устав муниципального

образования Тихорецкий район (преамбула)» заменить словом «Преамбула»,
слова «Муниципальные должности, муниципальная служба» заменить словами
«Муниципальная служба»;

3) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящий устав муниципального образования Тихорецкий

муниципальный район Краснодарского края (далее – устав) в соответствии

2

с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами
Краснодарского края определяет правовые, экономические и финансовые
основы местного самоуправления в муниципальном образовании Тихорецкий
муниципальный район Краснодарского края, устанавливает порядок
деятельности и полномочия органов и должностных лиц местного
самоуправления муниципального образования Тихорецкий муниципальный
район Краснодарского края, а также закрепляет иные положения по
организации местного самоуправления.

Устав является основным нормативным правовым актом муниципального
образования Тихорецкий муниципальный район Краснодарского края,

которому должны соответствовать все иные правовые акты органов и
должностных лиц местного самоуправления муниципального образования
Тихорецкий муниципальный район Краснодарского края.»;

4) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Муниципальное образование Тихорецкий муниципальный

район Краснодарского края и его статус

1. Тихорецкий район основан в 1924 году, входит в состав
Краснодарского края.

2. День района отмечается ежегодно в третью субботу августа.
3. Муниципальное образование Тихорецкий муниципальный район

Краснодарского края наделено статусом муниципального района Законом
Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 711-КЗ «Об установлении границ
муниципального образования Тихорецкий муниципальный район
Краснодарского края, наделении его статусом муниципального района,
образовании в его составе муниципальных образований – городского и
сельских поселений – и установлении их границ».

4.Официальное наименование муниципального образования:
полное – муниципальное образование Тихорецкий муниципальный

район Краснодарского края (далее также – муниципальное образование
Тихорецкий район);

сокращенные наименования – муниципальное образование Тихорецкий
район, Тихорецкий район, которые используются наравне с полным
наименованием.

В официальных символах муниципального образования, наименованиях
органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц
местного самоуправления, а также в других случаях, требующих указания
наименования муниципального образования, допускается использование
сокращённых форм наименования муниципального образования наравне с
полным наименованием муниципального образования.

5. Муниципальное образование Тихорецкий район с административным
центром город Тихорецк имеет в своем составе муниципальные образования:

1) Тихорецкое городское поселение Тихорецкого муниципального района
Краснодарского края (город Тихорецк, поселок железнодорожного разъезда
Тихонький, поселок Каменный) с административным центром город Тихорецк;

2) Алексеевское сельское поселение Тихорецкого муниципального района

3

Краснодарского края (станица Алексеевская, поселок Большевик, поселок
Кирпичный, станица Краснооктябрьская, хутор Красный Партизан, хутор
Москальчук, станица Новоархангельская, поселок Овощной отделения № 2
совхоза «Челбасский», поселок Пригородный, хутор Школьный) с
административным центром станица Алексеевская;

3) Архангельское сельское поселение Тихорецкого муниципального
района Краснодарского края (станица Архангельская, поселок

Малороссийский) с административным центром станица Архангельская;
4) Братское сельское поселение Тихорецкого муниципального района

Краснодарского края (поселок Братский, поселок Западный, поселок Красный
Борец, хутор Латыши, хутор Ленинское Возрождение, поселок Мирный,
поселок Советский, поселок Южный) с административным центром поселок
Братский;

5) Еремизино-Борисовское сельское поселение Тихорецкого
муниципального района Краснодарского края (станица Еремизино-

Борисовская, хутор Украинский) с административным центром станица
Еремизино-Борисовская;

6) Новорождественское сельское поселение Тихорецкого муниципального
района Краснодарского края (станица Новорождественская, поселок Челбас) с
административным центром станица Новорождественская;

7) Отрадненское сельское поселение Тихорецкого муниципального
района Краснодарского края (станица Отрадная) с административным центром
станица Отрадная;

8) Парковское сельское поселение Тихорецкого муниципального района
Краснодарского края (поселок Парковый, поселок Восточный, поселок
железнодорожного разъезда Ачкасово, поселок Западный, поселок Зеленый,
поселок Крутой, поселок Садовый, поселок Степной, поселок Урожайный,
поселок Шоссейный) с административным центром поселок Парковый;

9) Терновское сельское поселение Тихорецкого муниципального района
Краснодарского края (станица Терновская, поселок железнодорожного разъезда
Вперед, поселок железнодорожной станции Порошинская, станица
Новоромановская) с административным центром станица Терновская;

10) Фастовецкое сельское поселение Тихорецкого муниципального
района Краснодарского края (станица Фастовецкая, хутор Криница, хутор
Тихонький) с административным центром станица Фастовецкая;

11) Хоперское сельское поселение Тихорецкого муниципального района
Краснодарского края (станица Хоперская, хутор Карасев, хутор Красный, хутор
Культура, хутор Ленинский, хутор Нехворощанский, хутор Привольный, хутор
Федоренко, хутор Челбас, хутор Чкалова) с административным центром
станица Хоперская;

12) Юго-Северное сельское поселение Тихорецкого муниципального
района Краснодарского края (станица Юго-Северная, хутор Атаманка, хутор
Казаче-Борисовский, поселок Полевой, хутор Усть-Джигутинка)
с административным центром станица Юго-Северная.»;

5) часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

4

«1. Местное самоуправление в муниципальном образовании Тихорецкий
район осуществляется в границах муниципального образования Тихорецкий
район, установленных Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года
№ 711-КЗ «Об установлении границ муниципального образования Тихорецкий
муниципальный район Краснодарского края, наделении его статусом
муниципального района, образовании в его составе муниципальных
образований – городского и сельских поселений – и установлении их границ».»;

6) часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. Решение вопросов местного значения в муниципальном образовании

Тихорецкий район осуществляют:
совет муниципального образования Тихорецкий муниципальный район

Краснодарского края, являющийся представительным органом муниципального
образования Тихорецкий район (далее – Совет);

глава муниципального образования Тихорецкий муниципальный район
Краснодарского края, возглавляющий администрацию муниципального
образования Тихорецкий район (далее – глава района);

администрация муниципального образования Тихорецкий
муниципальный район Краснодарского края, являющаяся исполнительно-

распорядительным органом муниципального образования Тихорецкий район
(далее – администрация);

контрольно-счетная палата муниципального образования Тихорецкий
муниципальный район Краснодарского края, являющаяся контрольно-счетным
органом муниципального образования Тихорецкий район (далее – контрольно-

счетная палата).
Органы местного самоуправления обладают собственными

полномочиями по решению вопросов местного значения.»;
7) часть 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления муниципального

образования Тихорецкий район составляют Совет, глава района,
администрация, контрольно-счетная палата.»;

8) в абзаце втором части 8 статьи 24 слова «законодательных
(представительных) органов государственной власти» заменить словами
«законодательных органов субъектов Российской Федерации»;

9) в статье 30:
в части 8 слова «(представительных) органов государственной власти»

заменить словом «органов»;
в абзаце втором пункта 2 части 9 слова «аппарате избирательной

комиссии муниципального образования,» исключить;
10) часть 2 статьи 86 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) систематическое недостижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Управлению по обеспечению деятельности Совета муниципального

образования Тихорецкий район (Афонина Ю.Н.) обеспечить официальное
опубликование настоящего решения в газете «Тихорецкие вести» и его
размещение на официальных сайтах Совета муниципального образования

5

Тихорецкий район и администрации муниципального образования Тихорецкий
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после
государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования, произведенного после государственной

регистрации.

Глава муниципального образования

Тихорецкий район                          А.А. Перепелин

Председатель Совета
муниципального образования
Тихорецкий район                                 В.А. Купин